Amurathes
moritur.

De vita & gestis Scanderbegi,

Fortuna possessio non est res perpetua. *ri queat. Quid Amurathe quondam maius? Cui splendidior fama viri (caterorum venia dixerim) toto orbe terrarum extitit? Qua attestatior*

Gesta Amurathis subcompendiorecensita.

Corinthi Isthmum Heximilium vocant.

fortuna fuit? Quis speciosiores ea aetate triumphos tulit, & tot victorum regum, ac superbissimorum populorum spolijs obsoletum iam Ottomanum nomen, ac Barbaricas domos ditavit? Hic domestico furore inhibito, ac fraterno sanguine (ita regni libido licere omnia facit) sumptis fortuna auspicijs, primus insanienti Gracia libertatem extorsit, & fixo in visceribus eorum imperio, acceptusq; inde virium alimentis, deinceps ceteros populos Christianos tot afflixit calamitatibus, ut eas enumerare sit difficile. Hic primus murum Gracorum in Peloponnesi faucibus iuxta Corinthi Isthmum, quem Heximilium nunc vulgo appellant, diruit, & peruiam sibi undequaque Europam fecit, qui tot regna in Asia, vrbesq;, nullo hereditario iure, sed virtute sola obtinuit, exercitus sudit, reges bello vicit, atque superavit. Qui etiam rege Hungarorum occiso, Hunniadem ingentis nominis ducem, ac bellatorum illum strenuissimum non semel fugavit, easq; fortuna sponsones animo voluens suo, totius orbis terra dominium, ac Christiana imperia omnia sponsondit sibi. At nunc quam dispar hominis animus, quam antea cetera vita dissimilis oratio fuit, ut tam sordide in oculis contempti olim hostis conqueri, & genere tam sæde sit auditus. Quo inuicti illi spiritus, & imperiosa vox abierat? quam tot duces, legiones, tot armatorum millia, timidis auribus audire. At nunc quam alius hominis vultus, alia facies, aliud spectaculus? Vbi caput illud tot decoratum triumphis? Vbi insignis sceptris dextera? La-

cet de-

et deforme cadauer, compressa manus, exporrecti pedes, qui tot gloriose terras victrices calcarunt, neque quippiam de tot bonis, tot laudibus caducum sibi corpus retinet. O imbecillem humana natura conditionem. O inanem mortalium gloriam. O cecas hominum mentes. *Quid iactamur? Quid extollimur? Quid est quod dignitates, opes, potentiam, tant opere flagitamus, perpetuos scilicet his frui cuiquam datum?* O mira rerum mutatio fluxa humani imperij gloria, & ludentis fortunæ iocus. Corpus eius unguentis, aromatibusq; conditum seruaturn ornatisime est, humanum postea in Bursa Asia oppido ex more gentis.

Deploratio
humanæ im-
becillitatis.

Mahumetes mox rex salutaturn, mors senis, quo magis potuit silentio tecta est à purpuratis, ne eius rei fama ad hostes transiret. Per noctem collectis vasis, ac paratis ad discessum omnibus, incerta adhuc luce, sublata sunt signa. Mortuum autem Amurathem ferunt circa autumni dimidium, quinto, postquam obsideri capta fuerat Croia, mense. De illius vero atate variant homines, sed nullus quintum & octogesimum annum attigisse negat. Inuitus profecto Mahumetes eam obsidionem, & tam ignominiosum bellum reliquit: sed coactus est ire Adrianopolim ad veterem morem in sumendis fascibus seruandum, & seditiones, si qua (ut sit) in ea rerum mutatione orirentur, extinguendas. Non deseruit vestigia eius Scanderbegus, nunc vrgens, nunc carpens postremos, donec egressum omnes imperij sui fines vidit, tum duplici ouans latitia, & Amurathem tam ignominiose de medio sublatum, & fugatas hostiũ reliquias videret, ad suos reuersus, Croiam recto itinere petijt. Oppidani iam ingenti desiderio cum Vranaconte vrbe egressi, madentes adhuc sanguine campos, & possessa tamdiu ab hostibus loca oberrabant, morabantur vbique, perlustrabant omnia, vix visis singulis ac perscrutatis satis credentes sibi, ita infixus iam pridem horror virus, nondum suspensa pectora reliquerat, Scanderbegus maximo concursu vulgi exceptus est. Vranacontes primum inter multos amplexus deosculatus, ceteri deinde ex more, vulgus nunc ad pedes ducis prolapsum, nunc vestimenta eius apprehensans, cupida (ut solet) illis oscula figebat. Quantum magis potuit, ab ingenijs humanis clamore, cantibus, & omni genere instrumentorum expressa letitia est, non campanarum tinnitus, non perennes tota nocte accensi ignes per multos dies cessauere, conuiuia, epulaq; per totam urbem, vicisq; omnes & compita lautissime celebrata. Croienses pro fideli opera, gestisq; rebus, egregie sunt tum publice, tum priuatim laudati, presidio vltra præfixa stipendia ingens pecunia, ac vestimentorum magna vis erogata. Vranaconti præter aurum argentumq; clamides dua purpureæ, vnaq; auro contexta dono data, & quatuor deinceps villa. Postremoq; non expectatis fascibus decoratus est, ac totius Dux Aemathia designatus. Sed illud in primis à

Mahumetes
inuitus rediit
Adrianopoli-
m.

Scanderbegus
excipitur à
Croienfibus.

Vranacon-tes
dux Aema-
thia.

De vita & gestis Scanderbegi,

Castris non omissum, quum eius victoria nuncios ad omnes principes & populos vicinos mitteret: quare ingens undique concursus quotidie erat,

multi quoque (ut fit) nona tantum fama rei propter mortem Amurathis exciti, tanquã ad insuetam aliquam pompam spectaculi venere. Peruagauit is rumor breui totum ferme orbem terrarum, non expectatior tum, non letior nuncius Christianis omnibus esse potuit. Respirauit Hungaria, recepit Gracia spiritum, ac laxata velut sibi credidit vincula, omnium animi inani illa spe sunt erecti, dum eam regum mutationem, fortuna quoque sua statum expectant innouaturam. Heu fallaces cogitationes, & miseriora miserorum refugia, sublatum vidimus Amurathem, defuit ne ideo cruentior haeres? Huus certe nobis interitum post longa tandem mala lachrymis nostris concessere fata, idcirco ne cũ Mahumethe nostra abiere sordes? extincta calamitas est? Cõpressis scilicet manibus sedemus, mutuis inter nos odijs certantes, & ea vana credulitate mortalem cum vnius hominis capite tantam hostium fortunam credemus? Facturi tamen tum demum, & prapropere forsã (quod ominari horret animus) finem querelis, facturi malis sumus, quum & reliquarum nostrarum finem faciemus. Verum enimvero nunc lachrymis omisiss, breuem hanc leticiam cum ceteris sequamur. Iam certatim gratulationes ad Scanderbegum, vel ab externis gentibus aduolabant, diffusumq; precipue tunc est per ora populorum celebre viri nomen. Croia morte Amurathis tunc nobilior, quã Argos olim Pyrrhi morte reddita: sed ad eas gratulationes, ingens quoq; à Christianis ducibus gratitudo, & animorum munificentia accessit. Narz

que

Gratulationes ad Scanderbegum ab externis gentibus.

que Nicolaus tum Romanus Pontifex, Ladislaus Hungaria rex, & Philippus Burgundia Dux legatos contentione quadam ad eum cum ingenti auri argentiq; pondere miserunt, quum satis scirent eum tam longis bellorum incommodis exhaustum, tali auxilio indigere. Alphonfus quin etiam Arragonum rex (utpote qui longo ceteros intervallo in amando Scanderbego superabat) ad maximam pecunia summam illud quoque addidit, ccc. millia modium tritici, c. hordei, quum audisset sementem fieri prohibitam ab hoste in Epiro, & qua facta fuerat corruptam. Multos quoque artifices pecunijs suis conductos, ut Croia muros instaurarent, quos dirutos à Barbaris nouerat, misit. Castriotus instructis ludis omnis generis, ea pulchritudine spectaculi famam ipsam victoria mirum in modum auxit, alter iam exercitus sub Croia videbatur, tanta undique multitudo confluxerat, non spectatorum tantum, sed lectissima iuuentutis ad proposita sibi pramia expetenda, non videbatur usque adeo mirabile hominibus fractas ab Albanis fuisse vires Amurathis, intuentibus eam militarem atatem, & virorum robur circa Scanderbegum aspicientibus. Redierat vere tunc vetusta nobilitas Macedonia, & secula illa Alexandri, Pyrrhiq; iam obsoleta, in integrum restituta videbantur.